1

2020 年４月 15 日

各    位

会 社 名 ペ プ チ ド リ ー ム 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 リード・パトリック

 （コード番号：4587 東証第一部）

問い合わせ先 I R 広 報 部 長  岩 田  俊 幸

電 話 番 号 （ 0 4 4 ） 2 2 3 - 6 6 1 2

ペプチグロース株式会社との共同開発契約締結のお知らせ

当社は、以下のとおり、ペプチグロース株式会社（英文名：PeptiGrowth Inc. 以下、「ぺプチ

グロース」）との間で、細胞治療・再生医療等製品の製造等に使用される、細胞培養向け培地*1の

重要成分である、成長因子を代替するペプチド*2（以下、「代替ペプチド」）の開発に関する共同開

発契約を締結しましたので、お知らせいたします。

１. 契約の内容等

2020年３月12日付け『三菱商事株式会社との合弁会社設立を伴う業務提携のお知らせ』の通り、

ペプチグロースは、当社と三菱商事株式会社（以下「三菱商事」）との間で設立された合弁会社

です。

今回締結する共同開発契約は、ぺプチグロースと当社との間で、ペプチドリームが有する独自

の創薬開発プラットフォームシステム：PDPS （Peptide Discovery Platform System)を用いて、

成長因子と同等の機能を有する代替ペプチドを新規に同定し、動物血清や遺伝子組み換え技術を

用いない、将来的には完全ゼノフリー培地*3の実現にも資する化学合成品として、複数品目の代

替ペプチドの開発を進めることを目的としております。

当社は、ペプチグロースとの間で、細胞培養向け培地成分に使用される成長因子事業に関して、

新たに得られる成長因子代替ペプチドの独占的な開発・製造・販売権に関する契約を締結いたし

ます。本契約に伴い、当社はペプチグロースから初回の契約一時金を受領いたします。また、今

後の開発状況に応じて、当社は更なる契約一時金を受領することとなります。

なお、契約一時金については当社の 2020 年 12 月期の売上高に計上されますが、それらの金額

および総額については、ペプチグロースとの契約および今後の営業政策の観点から非開示とさせ

ていただきます。

1 細胞を体外で培養するために必要な栄養素を含む液状や固体の物質。成長因子、アミノ酸、糖類、無機物など

から構成される
2 アミノ酸が 2～50 個程度繋がった物質の総称。
3 細胞の最適な増殖や分化誘導に用いられる、異種（ヒト以外の動物）由来成分を含まない培地。

https://contents.xj-storage.jp/xcontents/45870/ef052ba9/d7ef/4eb5/a708/c71cf349e868/140120200311477924.pdf

2

２. 契約相手先の概要

(１) 名 称 ペプチグロース株式会社（PeptiGrowth Inc.）

(２) 所 在 地 東京都千代田区丸の内二丁目６番１号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役 杉本 二朗

(４) 事 業 内 容 細胞培養向け成長因子代替ペプチドの開発、製造及び販売

(５) 設 立 年 月 日 2020年４月１日

(６) 大株主及び持株比率
三菱商事株式会社               60.5％

ペプチドリーム株式会社            39.5％

(７)
上場会社と当該会社と

の間の関係

資 本 関 係
当該会社の株式を当社は39.5％保有

しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

３. 日程

(１) 取締役会決議日 2020年４月14日

(２) 契約締結日 2020年４月15日

(３) 事業開始日 2020年４月15日以降

５.今後の見通し

今回の契約締結につきましては、2020 年 2 月 13 日に発表いたしました 2020 年 12 月期の業績

予想へ織り込み済みです。業績予想に変更が生じる場合には、速やかに開示いたします。

以 上